闽海渔〔2011〕299 号

福建省海洋与渔业厅关于印发

福建省水产苗种场认定管理办法的通知

各市、县（区）海洋与渔业行政主管部门，平潭综合实验区经济

发展局：

为加强我省水产苗种场的监督管理，进一步规范水产苗种生

产行为，提高水产良种覆盖率，促进渔业健康可持续发展，我厅

制定了《福建省水产苗种场认定管理办法》，现印发给你们，请

遵照执行。

二○一一年七月三十一日

福建省海洋与渔业厅文件

2

福建省水产苗种场认定管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强和规范我省水产苗种场的生产和管理，提高

水产苗种生产水平，确保水产苗种质量安全，逐步实现水产苗种

良种化和生产管理规范化、标准化,根据《中华人民共和国渔业

法》、农业部《水产苗种管理办法》、《水产原良种场生产管理规

范》和《国家级水产原良种场资格验收办法》等有关规定，特制

定本办法。

第二条 从事水产苗种生产的单位和个人应当取得水产苗

种生产许可证，并按照相关规定从事生产。

第三条 本办法所称水产苗种场是指经渔业行政主管部门

批准、认定并颁发水产苗种生产许可证的水产苗种场（包括国家

级、省级水产原良种场和市级水产良种场）。

第四条 水产苗种场实行分级认定、属地管理原则。

第五条 经认定为省级水产原良种场的，按照有关规定给予

扶持。

第二章 水产苗种场条件

第六条 水产苗种场应当具备下列条件：

㈠生产环境：水源充足，水质符合渔业用水标准。周边无污

染源，生态环境适宜种苗的生长、繁殖。

㈡生产规模：有固定的生产场地，生产条件和设施符合水产

3

苗种生产技术操作规程的要求。要求海水苗种场占地面积 3 亩以

上，育苗池面积达到 500 平方米，具有苗种繁育的孵化池、育苗

室、实验室等配套设施；淡水苗种场占地面积 50 亩以上，其中

池塘面积 30 亩，并配套暂养池、催产池和孵化设施等。

㈢亲本来源：用于繁殖的亲本来源于水产原良种场，质量符

合种质标准。

㈣管理人员：配备场长、生产管理等人员。

㈤技术人员：必须有一名初级以上水产专业技术人员，具有

水产养殖、苗种培育等相关专业知识。

㈥技术操作工人：配备有经过技能培训并获得职业资格证书

的操作工人。

第七条 所在地县级渔业行政主管部门对符合第六条规定

申请的，应当予以办理水产苗种生产许可证。

第三章 水产原良种场条件

第八条 生产条件

㈠生产环境：水质优良，符合渔业用水标准。周边无污染源，

生态环境适宜原良种的生长、繁殖；场区环境绿化、整洁美观。

㈡场址要求：交通方便，通讯畅通，电力充足。原良种场抗

洪、防涝、抗旱能力应符合 50 年一遇标准。

㈢配套设备：建有完善、独立的进排水系统和过滤设施，并

配备蓄水、供电、增氧、调温等配套设施。

第九条 生产设施

4

㈠省级水产原良种场

⒈海水原良种场占地面积 25 亩以上，育苗池面积达到 3000

平方米，并配套相应的培育池、渔排等养殖设施；淡水原良种场

占地面积 150 亩以上，其中池塘面积 100 亩，并配套暂养池、催

产池和孵化设施等。

⒉具备与其原良种生产能力相适应的培育和配套设备，保

种、选育、培育等基础设施布局合理。

⒊容易混杂的养殖对象有专池养殖，有防止原良种逃逸和品

种混杂等配套设施。

⒋配置有资料室、档案室、实验室、培训室、标本室、管理

房、专用仓库和必要的仪器设备。

㈡市级水产良种场

⒈海水良种场占地面积 15 亩以上，育苗池面积达到 2000 平

方米，并配套相应的培育池、渔排等养殖设施；淡水良种场占地

面积 100 亩以上，其中池塘面积 60 亩，并配套暂养池、催产池

和孵化设施等。

⒉选育、培育等基础设施布局合理，设备配套齐全，容易混

杂的养殖对象有专池养殖。

⒊配置有资料室、档案室、实验室、管理房、专用仓库和必

要的仪器设备。

第十条 从业人员

㈠省级水产原良种场

5

⒈管理人员：配备场长、生产管理、财务管理等人员，其中

要求场长从事水产养殖管理工作五年以上。

⒉技术人员：技术负责人要具有遗传育种、苗种培育等水产

养殖相关专业知识，具有大专以上学历和中级以上专业技术职

称。全场中级以上和初级水产技术人员占全场职工的比例不低于

10%和 20%。并配备具相关职业技能资格的质量检验检疫、实验

操作等技术人员。

⒊技术操作工人：技术操作工人应具有高中以上文化程度，

获得职业资格证书；技术操作工人占全场职工的比例 30%以上。

⒋技术培训：原良种场应制定年度培训计划，定期对本场技

术员、技术操作工人、管理人员进行培训和考核。

⒌技术协议：应有技术依托单位，并与其签订技术协议。

㈡市级水产良种场

⒈管理人员：配备场长、生产管理、财务管理等人员，其中

要求场长从事水产养殖管理工作三年以上。

⒉技术人员：技术负责人要具有遗传育种、苗种培育等水产

养殖相关专业知识，具有中级以上专业技术职称。全场中级以上

和初级水产技术人员占全场职工的比例不低于 8%和 15%。

⒊技术操作工人：技术操作工人应具有高中以上文化程度，

获得职业资格证书。技术操作工人比例占全场职工的 20%以上。

⒋技术培训：定期对本场技术员、技术操作工人、管理人员

进行培训和考核。

6

⒌技术协议：应有技术依托单位，并与其签订技术协议。

第十一条 生产管理

㈠根据年度生产计划，建立完善的生产经营管理制度、岗位

责任制度、财务管理制度、安全生产责任制度等各项规章制度。

㈡制定水产原良种保存、良种选育的技术路线和生产操作规

程，严格按技术规程组织实施。

㈢亲本培育和苗种生产等过程，不得使用国家规定的禁用渔

药，保证亲本和苗种药残不超标。

㈣亲本来源应清楚、可追溯，生产操作过程应有完整的生产

记录。主要内容：

⒈亲本引进：品种、单位、时间、数量、规格、成活率、放

养地点等（见附件表 1）。

⒉亲本驯养：品种、地点、培育池面积、水深、放养数量、

水质监测、驯养情况、用药记录等（见附件表 2）。

⒊苗种培育：品种、面积、水深、数量、水质监测、幼体培

育情况、用药记录等（见附件表 3）

⒋销售情况：销售品种、日期、池号、质量、规格、数量、

地点、客户等（见附件表 4）。

各项记录表由场部统一印制。生产记录员应及时、准确记录，

严格按照生产操作规程，规范生产记录、用药记录和销售记录，

定期汇总归档。

㈤水产原良种场应建立档案室，对原良种场的基本建设、良

7

种种质标准、亲本引进、驯养、生产和销售等基建和技术生产资

料进行分类，要按照亲本档案、生产档案、销售档案、财务档案、

基建档案、文书档案及实物标本、图像、录像、照片等进行分类

归档保存。

第十二条 质量管理

场长是质量管理第一责任人，技术负责人具体负责质量管理

工作。

㈠原良种质量必须符合现行、有效的标准，暂无国家标准的

执行行业标准，既无国家标准又无行业标准的，执行地方或企业

标准。

㈡原良种场对所保存的原良种要定期进行遗传性状的种质

测定，要定期引进原良种，实行亲本定期更换和提纯选育制度，

不断提高亲本和苗种质量。

㈢制定原良种产品质量检验制度，销售时应出具原良种质量

检验合格证明，不合格产品严禁出售。建立售后服务制度，对售

出的原良种养殖情况要进行跟踪调查，建立档案记录，及时了解

原良种质量状况。

第四章 水产原良种场认定

第十三条 省级水产原良种场的认定

㈠申报省级水产原良种场的单位，应向所在设区市渔业行政

主管部门提出书面申请，并认真填写申请书，提交下列申报材料：

⒈市级水产良种场资格证明。

8

⒉水产原良种场资格验收申请书（格式见附件 5）。

⒊法人登记证和技术负责人身份证（复印件）。

⒋涉及用海的需提供养殖证或海域使用证；未涉及用海的需

提供土地证或土地租赁合同（租赁合同期至少 20 年以上）。

⒌水产苗种生产许可证（复印件）。

⒍单位名称、性质、营业执照等批复文件。全场职工花名册

（姓名、年龄、性别、文化程度、技术职称或技术等级、从事的

岗位和有关证书）。

⒎有资质的检测机构提供的 3 个月内的水质检测报告。

⒏有资质的检测机构提供的水产原良种种质检测报告。

⒐水产原良种培育技术规范及原良种生产经营状况。

⒑生产管理、质量管理、档案管理等工作总结和各项规章制

度。

11.与技术依托单位签订的技术协议等其他材料。

㈡设区市渔业行政主管部门负责形式审查，出具推荐意见，

并上报省渔业行政主管部门。

㈢省渔业行政主管部门对申报材料初审合格后，委托省水产

原良种审定委员会（以下简称“审委会”）组织评审，评审组由

5-7 名专家组成。

㈣评审组通过审查材料和实地考察的形式，按照水产原良种

场考评表（见附件 6）各项内容分项打分，进行综合考评。省级

水产原良种场考评得分超过 80 分为合格，考评合格的报省渔业

9

行政主管部门审批，确认后予以公告、挂牌。考评不合格的，书

面通知申请人并说明理由。

第十四条 市级水产良种场的认定

㈠申报市级水产良种场的单位，应向所在县（市、区）渔业

行政主管部门提出书面申请，并认真填写申请书，提交下列申报

材料：

⒈水产良种场资格验收申请书（格式见附件 5）。

⒉法人登记证和技术负责人身份证（复印件）。

⒊涉及用海的需提供养殖证或海域使用证；未涉及用海的需

提供土地证或土地租赁合同（租赁合同期至少 20 年以上）。

⒋水产苗种生产许可证（复印件）。

⒌单位名称、性质、营业执照等批复文件。全场职工花名册

（姓名、年龄、性别、文化程度、技术职称或技术等级、从事的

岗位和有关证书）。

⒍有资质的检测机构提供的 3 个月内的水质检测报告。

⒎有资质的检测机构提供的水产良种种质检测报告。

⒏水产良种培育技术规范及良种生产经营状况。

⒐生产管理、质量管理、档案管理等工作总结和各项规章制

度。

⒑与技术依托单位签订的技术协议等其他材料。

㈡县级渔业行政主管部门负责形式审查，出具推荐意见，并

上报市级渔业行政主管部门。

10

㈢市级渔业行政主管部门对申请材料初审合格后，组织 3-5

名专家组成评审组进行评审。

㈣评审组通过审查材料和实地考察的形式，按照水产原良种

场考评表（见附件 6）各项内容分项打分，进行综合考评，考评

得分超过 70 分为合格。考评合格的报市渔业行政主管部门审批，

省渔业行政主管部门备案，确认后予以公告、挂牌。考评不合格

的，书面通知申请人并说明理由。

第五章 监督管理

第十五条 经渔业行政主管部门批准认定、挂牌的水产原良

种场和水产苗种场，其有效期为三年。在有效期内不得擅自变更

选育品种，确需调整和变更的，应按程序提出申请，重新认定或

办理变更手续。在有效期期满前一个月应提出重新考核申请，考

核合格的保留资格；未申请和不合格者，取消其水产原良种场和

水产苗种场的资格。

第十六条 省级渔业行政主管部门将委托审委会不定期对

水产原良种场基础设施、生产管理、技术管理以及原良种亲本和

良种质量进行全面检查，对检验检疫及检查不合格的水产原良种

场提出整改意见，限期整改，到期仍不合格的，取消其水产原良

种场的资格。

第十七条 各级渔业行政主管部门应定期对水产原良种

场和水产苗种场技术员、技术操作工人、管理人员进行技术培

训和考核。

11

第十八条 各级渔业行政主管部门按照属地管理的原则，

负责监管辖区内的水产苗种场，依法进行亲本和苗种质量抽

检。对拒绝配合抽检的，申请水产原良种场认定资格的，不予

受理；已取得水产原良种场认定资格的，取消其资格。对抽检

质量不合格的，按照相关规定依法处理。

第十九条 各级渔业行政主管部门应督促水产苗种场建立

亲本和苗种质量安全管理体系，不定期检查苗种场生产记录、销

售记录、用药记录等建立情况，及时了解苗种生产和质量状况。

第六章 附 则

第二十条 本办法下列用语的含义：

㈠原种场，是指有固定场所、相应技术人员、设施设备等基

本条件，以未经人工选育改良的野生种为种源，收集、保存、培

育、生产供应亲本或后备亲本的单位。

㈡良种场，是指有固定场所、相应技术人员、设施设备等基

本条件，以原种或经人工改良种为种源，引进、培育、生产亲本、

后备亲本和良种的单位。

第二十一条 本办法颁布一年后，经检查验收仍达不到水产

苗种场条件的，不得从事水产种苗生产活动，违反规定的，渔业

行政执法机构将予以取缔。

第二十二条 本办法自发布之日起实施。

12

表 1： 亲本引进记录表（样表）

品 种
引进单位/

地点
引进时间

数量

（尾）

规格

（体重/体长）
放养地点

检疫单位/

检疫证号

检测单位/

检测情况
备 注

填表人： 技术负责人： 质量检验员：

13

表 2： 亲本驯养记录表（样表）
品种： 池号： 类型： 水泥池 □ 土池 □ 网箱 □ 其它 □ 面积： m

2
水深： cm

月/日

天

气

水 质 监 测 驯养情况 用药记录
其他投入品

使用情况

（使用日期、种

类、数量等）

水温

℃

pH 溶氧

mg/l

氨氮

mg/l

盐度/

比重

数量

（尾）

饲料

种类

投饲

时间

投饲量

（kg）

生长发育

情况

换/流水

（cm）

用药理由

（消毒、预防或

疾病症状等）

用药情况

（时间、药量、

用法、休药期）

填表人： 技术负责人：

14

表 3： 苗种生产记录表（样表）
品种： 池号： 类型： 水泥池 □ 土池 □ 网箱 □ 其它 □ 面积： M

2
水深： CM

月/日

天

气

水 质 监 测 幼体培育情况 用药记录
其他投入品

使用情况

（使用日期、种

类、数量等）

水温

℃

pH 溶氧

mg/l

氨氮

mg/l

盐度/

比重

数量

（万尾）

饵料

种类

投饵

时间

投饵量

（kg）

幼体生长

情况

换/流水

（cm）

用药理由

（消毒、预防或

疾病症状等）

用药情况

（时间、药量、

用法、休药期）

填表人： 技术负责人：

15

表 4

品种： 苗种（亲本）销售记录表（样表）

销售日期
出池

池号

数 量

(尾)

规 格

(cm)

质量

检测情况

检疫

情况

客 户

姓 名
客 户 地 址 联 系 电 话 检测单位

填表人： 技术负责人： 销售员：

16

附件 5

水产原良种场

资格验收申请书

申请单位：

法人代表：

技术负责人：

地 址：

联系电话：

申报日期：

邮 箱：

17

申请单位基本情况

原良种场名称

地 址

经济性质 国营 集体 个

体

总投资（万元）

占地面积和使用年限（土地证号）

苗种生产许可证号

海域使用证号 养殖证号

技术人员 高级职称 人、中级职称 人、初级职称 人

育 苗 品 种 投产时间

一、环境条件：（水源水质、四通条件、场容场貌、卫生绿化）

二、基础设施：（亲本池、育苗池、饵料池、水电系统、供气供暖系统、生活

及办公管理设施和仪器设备等）

18

三、技术力量：（专业技术人员、管理人员组成及持证上岗情况、技术培训、技术

依托及合作单位等）

四、质量控制：（原良种来源、种质标准、选育技术路线和操作规程）

五、管理制度：（技术管理、生产管理、质量管理、档案管理、岗位职责、安全责

任等制度建立情况）

19

六、生产经营：（生产能力、产量产值、经营效益、原良种推广和售后服务等情况）

七、平面示意图：

设区市渔业行政主管部门意见：

盖章 年 月 日

省级渔业行政主管部门意见：

盖章 年 月 日

20

附件 6 水产原良种场考评表

单位名称：

所在地： 市 县（市、区） 考评时间 年 月 日

考核项目 考核内容 评分标准 标准分 得分

一 、

基 本

条件

环境

条件

1、水源能满足生产要求 不能满足，即一票否决

2、水质达到水产养殖用水标准 不能达标，即一票否决

设施

设备

1、生产、生活建筑布局、场容

场貌

布局合理且整洁美观（4-5 分）

5布局较合理（1-3 分）

布局混乱，场容较差（0分）

2、生产设施设备正常运转，达

到设计生产能力

能(8 分)
8

不能(0 分)

3、资料档案室、实验室、标本

室齐全及配套必要的仪器设备

配套齐全，保存完好（4-5 分）

5
配套较齐全，保存较完好（1-3

分）

配套不齐，保存不善（0分）

二、技

术 条

件

技术

队伍

1、省级水产原良种场场长具有

从事水产养殖管理工作五年以

上，技术负责人具有大专以上学

历和中级以上专业技术职称。市

级水产良种场场长具有从事水

产养殖管理工作三年以上，具有

中级以上专业技术职称。

符合(5 分)

5
不符合(0 分)

2、中级以上和初级水产技术人

员占全场职工比例

省级水产原良种场中级以上

达到10%，初级达到20%(5分)

5市级水产良种场中级以上达

到 8%，初级达到 15%(5 分)

达不到(0 分)

3、技术操作工人熟练掌握原良

种生产全过程的基本知识和技

能。

现场考核合格（4-5 分）

5现场考核部分合格（1－3 分）

现场考核不合格（0分）

4、建立培训制度，每年培训人

数占全场职工的 20%以上

有制度，培训人数达标（5 分）

5

有制度，没完成培训指标（2

分）

没制度，没完成培训指标（0

分）

技术

路线

1、技术路线科学、合理
符合（7-8 分）

8部分符合（2-6 分）

不符合（0分）

2、保种、选育方案科学、合理，

有相应的技术操作规程

符合（4-5 分）

5部分符合（1-3 分）

不符合（0分）

21

技术

依托

技术依托单位派驻人员情况

生产季节派人驻场，合作紧密

（5分）

5不定期派人到场（3分）

很少派人到场，合作不紧密（0

分）
技术

成果

近五年获得市级以上技术成果

情况

获省级或以上成果（10 分）
加分项

获市级成果（5分）

三、

原良

种

质

量

亲本

质量

1、亲本来源及有关资料

种源清楚、记录齐全（8分）

8种源清楚、没有记录（4分）

种源不清、没有记录（0分）

2、是否建立核心群体
已建立(10 分)

加分项
正在建立(5 分)

3、亲本质量是否符合有关标准 不达标，即一票否决项

4、亲本定期更新制度并严格执

行

有制度并执行（8分）

8有制度未执行（2分）

无制度（0分）

种群

规模

生产群体规模能否满足生产需

要
不能满足，即一票否决

病害

防控

制定病害防控制度，科学、完整、

详细，可操作性强

有（5分）
5

无（0分）

四、经

营 管

理

生产

技术

管理

1、保种、选育及生产过程的原

始记录完整

完整（7-8 分）

8部分（2-6 分）

不完整（0分）

2、生产技术管理制度、岗位责

任制、档案管理制度及执行情况

有全程记录（5分）

5有相关规定但无执行（2分）

无（0分）

3、安全生产情况
无重大责任事故（5分）

5
近2年有重大责任事故（0分）

售后

服务

建立售后服务制度，用户反馈情

况

建立制度，服务良好（5分）

5有制度，无执行（2）

没有制度，没有用户反馈（0

分）
总 计 100

其他需要说明的问题：

专家签名：

22

（此件主动公开）

主题词：水产 管理 办法 通知

福建省海洋与渔业厅办公室 2011 年 8月 3日印发